令和６年３月２１日

各県ソフトテニス連盟会長 様

九州ソフトテニス連盟

会 長   寺 園  圀 順

熊本県ソフトテニス連盟

会 長   吉 田 博 紀

第７５回 九州ソフトテニス選手権大会の開催について(依頼)

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

さて、この度、標記大会を別紙要項のとおり、熊本県八代市において開催いたしますので、

貴所属選手の参加につきまして、ご配慮くださいますよう、お願い申し上げます。

敬 具

 - 1 -

第７５回九州ソフトテニス選手権大会要項

1 大 会 名   第７５回九州ソフトテニス選手権大会

2 主 催   九州ソフトテニス連盟

3 後 援   熊本県教育委員会   （公財）熊本県スポーツ協会   八代市教育委員会

3 後 援   ナガセケンコー（株）   （株）ルーセント   （株）ゴーセン

3 後 援   ヨネックス（株）       ミズノ（株）

4 主 管   熊本県ソフトテニス連盟

5 期 日  令和６年５月２５日（土曜日） 男女５０歳・５５歳・６０歳・６５歳・７０歳・７５歳の部

5 期 日  令和５年５月２６日（日曜日） 一般男女・男女３５歳・４５歳の部

6 日 程

①  ５月２５日（土）

受  付  ８時１０分～８時３０分   開 会 式  ９時００分

練  習  ８時３０分～８時５０分   試合開始  ９時３０分

②  ５月２６日（日）

受  付  ８時１０分～８時３０分   開 始 式  ９時００分

練  習  ８時３０分～８時５０分   試合開始  ９時２０分

7 会 場   八代市テニスコート

          〒８６６－００２１ 熊本県八代市郡築四番町１３６－２

          TEL ０９６５－３７－３９３９

テニスコート（１６面）・・・砂入り人工芝

8 種 別

ダブルス一般男子 ダブルス一般女子

ダブルス男子３５歳（３５歳以上） ダブルス女子３５歳（３５歳以上）

ダブルス男子４５歳（４５歳以上） ダブルス女子４５歳（４５歳以上）

ダブルス男子５０歳（５０歳以上） ダブルス女子５０歳（５０歳以上）

ダブルス男子５５歳（５５歳以上） ダブルス女子５５歳（５５歳以上）

ダブルス男子６０歳（６０歳以上） ダブルス女子６０歳（６０歳以上）

ダブルス男子６５歳（６５歳以上） ダブルス女子６５歳（６５歳以上）

ダブルス男子７０歳（７０歳以上） ダブルス女子７０歳（７０歳以上）

ダブルス男子７５歳（７５歳以上） ダブルス女子７５歳（７５歳以上）

 【種別の実施について】

① 参加ペア数が６ペアに満たない場合については実施しない。

② 年齢制限のある種別については、年齢の少ない種別への移行を認める。

③ 申込書に種別移行希望の有無を記入してください。記入がない場合は移行希望なしとして処理する。

 - 2 -

9 参加資格

① 出場選手は、公認審判員制度の有資格者で、各県支部長が推薦する者、及び各県高体連ソフト

テニス専門部が推薦する高校生とし、技術等級２級以上の有資格者であることが望ましい。

② 年齢制限のある種別については、令和６年４月１日現在でそれぞれ満３５歳、満４５歳、満５０歳、

満５５歳、満６０歳、満６５歳、満７０歳、満７５歳以上とする。

10 参加ペア数

① 各県高体連ソフトテニス専門部推薦選手は、男子・女子共に各１ペアとする。

② その他の種別については、制限しない。

11 競技規則   （公財）日本ソフトテニス連盟ソフトテニスハンドブックにより行う。

12 競技方法

① 各種別とも、予選リーグ・決勝トーナメント方式による７ゲームマッチを原則とするが、参加ペア数により、

すべてトーナメント方式で行う場合もある。

② 審判は、原則として敗者審判とする。

③ ７５歳以上の種別の審判は、開催県で行う。

④ リーグ戦において、リーグ内の同県同士のマッチを１番目に行う。

13 使 用 球  ケンコーボール

14 参 加 料  １ペア ４，０００円

           会員登録制度の未登録者が含まれる場合  １ペア ６，０００円

15 申込方法

① 所定の用紙に強い順に必要事項を記入し、各県支部で取りまとめ、③のメールアドレスに男女種別ご

とに申し込むこと。

② 申込書は、種別ごとに電子データにて提出すること（参加料振込証の PDF データまたは画像データを

添付すること。）。申込用紙は、熊本県ソフトテニス連盟ホームページにも掲載しています。

③ 申込先 ・ 問合せ先

〒８６１－５５２５ 熊本市北区徳王２－１３－２１ 岩下方 熊本県ソフトテニス連盟

第７５回九州ソフトテニス選手権大会事務局  岩下浩和 宛

℡＆Fax  ０９６－３５６－５７５１

E-mail   hirokazu@izu.bbiq.jp

④  振込先

口座名義 金融機関 口座・通帳番号 番号

熊本県ソフトテニス連盟

ゆうちょ銀行 １７１６０ ２２２７１１０１

16 申込期日   令和 ６ 年 ４ 月 ２４ 日（ 水 ） 必着のこと。

 - 3 -

１7 宿泊・弁当

①  宿泊・弁当についての斡旋は行いません。

18 そ の 他

①  一般男子、一般女子の優勝ペアは、本年度全日本選手権大会に九州地区代表として出場できる。

優勝ペアが全日本選手権大会に出場しないとき、及びペアの一方が出場しないときの補充はでき

ない。

なお、当該年度の一般男女の部が開催できないときは、直近の九州連盟主催大会の優勝ペア

に割り振る。

②  一般男子、一般女子の優勝・準優勝ペアは、次年度全日本シングルスソフトテニス選手権大会に

九州地区代表として出場できる。

③  出場選手は、日本ソフトテニス連盟指定のゼッケンを着用すること。

④  令和５年度優勝者は、必ず優勝杯を持参すること。

種 別 優勝者氏名 県 名 種 別 優勝者氏名 県 名

一般男子 野田 楓磨・永江孝二郎 学連 一般女子 齊藤ひなの・末吉 りえ 鹿児島

男子３５歳 山道 俊介・馬場 翔平 熊・長 女子３５歳 不成立

男子４５歳 木下 春義・篠原 和彦 大・福 女子４５歳 浦川 真紀・前田ひとみ 熊本

男子５０歳 木下 春義・篠原 和彦 大・福 女子５０歳 浦川 真紀・前田ひとみ 熊本

男子５５歳 広瀬 昭一・阿部 陽二 大分 女子５５歳 片山 順子・中牟田千恵 福岡

男子６０歳 荒木 義幸・松本 宣博 熊本 女子６０歳 杉田 直子・舛田 和子 福岡

男子６５歳 有田 勝介・蔀  政弘 福岡 女子６５歳 津曲まり子・土器屋輝子 宮・鹿

男子７０歳 中西 敏彦・坂上 澄雄 鹿・熊 女子７０歳 馬原 和子・浦本 啓子 熊本

男子７５歳 山口 和廣・豊福 尚弘 佐賀 女子７５歳 不成立

⑤ 選手は、大会当日午前８時３０分までに受付を完了し、必ず開会式に参加すること。

⑥ 荒天時による競技中止の場合の参加料は返却致しません。

⑦ 大会当日の練習コートについては、午前８時３０分～８時５０分まで、全面を使用できます。

時間を区切って、種別、男女別及び県別等の指定は行いませんので譲り合って使用してください。

⑧ 大会前日の練習コートについては、準備しておりませんのでご了承ください。

⑨ 会場に駐車場はありますが、台数に限りがありますので乗り合わせの上来場ください。

なお、会場駐車場の開錠時刻は午前７時３０分です。同時刻以降の来場にご協力をお願いします。

⑩ 大会参加申込時に、審判資格、会員登録の確認は、各県で責任を持って行ってください。

 19 選手変更届

    所定の用紙に記入の上、大会受付終了までに大会本部に提出し、競技委員長の承認を得る。